4. FVLGENTIVS Ruspenfis Episcopus, de fide ad Petrum Diaconum, capite tertio: In quacunque homo atate veram peccatorum suorum pœnitentiam egerit, & vitam suam Deo illuminante correxerit, non priuabitur indulgentiæ munere: quia Deus, sicut per Prophetam dicit, non vult mortem peccatoris siue morientis, sed magis vt reuertatur

à via sua mala, & viuat anima eius. Verùtamen nullus hominũ debet sub spe misericordiæ Dei in suis diuitiis remanere peccatis, cum etiã in ipso corpore nemo velit sub spe futuræ salutis diuitiis agrotare. Tales enim qui ab iniquitatibus suis recedere negligunt, & sibi de Deo indulgentiam repromittunt, nonnunquã itã præueniuntur repentino Dei furore, vt nec conuersionis tempus, nec beneficium remissionis inueniant. Idèd vnumquemque nostrum sacra scriptura benignè præmonet, dicẽs: Nè tardaueris conuerti ad Deum, & nè differas die in diem: subitò veniet ira eius, & in tempore vindictæ disperdet te. Dicit etiam beatus David: Hodiẽ si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Cui beatus quoquẽ Paulus concordat his verbis: Videte, fratres, nè fortè sit in aliquo vestrum cor malũ incredulitatis discedendi à Deo viuio: sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donè hodiẽ cognominatur, vt non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Obduratus igitur viuat, siue qui non conuertitur, desperans de indulgentia peccatorum suorum: siue qui sic misericordiam Dei sperat, vt vsque in finem vitæ præsentis in suorum criminũ peruersitate permaneat. Proinde diligẽtes misericordiam Dei, metuentisque iustitiam, nec de remissione peccatorum desperemus, nec remateamus in peccatis: sciẽtes quia illa omnium hominum debita sit exactura æquitas iustissimi iudicis; quæ non dimiserit misericordia clementissimi redemptoris. Sicut enim misericordia suscipit absolutusque conuersos, itã iustitia repellit punietque obduratos. Ij sunt qui peccantes in spiritum sanctum, neque in hoc seculo, neque in futuro remissionem accipient peccatorum.

5. BERNARDVS 8. sermone trigesimo octauo ex paruis sermonibus: Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt: Quid dissimulant homines in vita sua agere pœnitentiam, & extrema de confessione præsumunt? Quomodò sub vnus horæ articulo reuocari posse æstimant omnia animæ membra, cuius concupiscentiæ & desideria per totum mundum sparsa sunt; & vbi què terrarum, velut quodam visco tenentur? Non dico, ait Dominus, quin & talium saluem aliquos: potens sum enim in momento omnia reuocare: sed non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus, id est, qui in sanguine perseuerant, donè multiplicatis infirmitatibus deserantur à peccatis antequàm deserant ea, non magna talium conuenticula congregabo. Si benè memini, in toto canone scripturarum vnum inuenies latronem sic saluatam. Noli ergò huic tam periculosa expectationi credere temetipsum. Et quidem spiritus non modò vbi vult, sed quando vult, spirat: nec ei difficile est de subito perfectam dare contritionem cordis, quam vix multo tempore alij consequuntur: sed vndè seis quòd tunc tibi itã subuenire velit, quem tu interim sic repellis? Benignus quidem est spiritus sapientiæ, sed non liberabit maledictum à labiis suis. Audi quis ille sit: Maledictus qui peccat in spe.

1. B. AVGVSTINVS in libro de fide & operibus, capite decimo quarto: Quare iam illud videamus, quod excutiendum est à cordibus religiosi, nè mala securitate salutem suam perdant, si ad eam obtinendã sufficere solam fidem putauerint:

Sub spe misericordiæ diuinæ non est in peccatis permanendum.

Eccl. 5.

Psal. 94.

Hebr. 3.

Obduratus quis viuat.

Diligẽtia misericordia, & metuenda iustitia.

Matth. 12.

Psal. 15.

Quæ periculosa dilatio conuersionis.

Ibidem.

Nota.

Ioan. 3.

Sapient. 1.

Cõtra eos qui ex sola fiducia salutem pollicentur.

Rom. 5.

Psal. 120. Rom. 5.

Psal. 119. Rom. 3.

Quomodo iustificamur per fidem sine operibus legis.

Epistola catholica contra haeresim de sola fide, scripta sunt.

De quali fide agit Paulus. Galat. 3.

1. Cor. 13.

Rom. 13.

2. Pet. 3.

Iaco. 2.

Marc. 1.

benè autem viuere, & bonis operibus viam Dei tenere neglexerint. Nam etiam temporibus Apostolorum non intellectis quibusdam subobscuris sententiis Apostoli Pauli, hoc eum quidam arbitrati sunt dicere, Faciamus mala, vt veniant bona: quia dixerat, Lex subintravit, vt abundaret delictum: vbi autem abundauit delictum, superabundauit gratia. Quod idèdè verum est, quia legem accipientes homines, qui de suis viribus superbissimè præsumebant, nec diuinum adiutorium vincendarum malorum concupiscentiarum recta fide impetrantes, pluribus grauioribusque delictis etiam lege prauaricata onerati sunt. Ac sic magno reatu compellente cõfugerunt ad fidem, qua misericordiam indulgentiæ mererentur, & auxilium à Domino qui fecit cælum & terram: vt diffusa per Spiritum sanctum charitate in cordibus suis, cum dilectione agerent, quæ contra seculi huius concupiscentias iuberentur, secundum id quod prædictum fuerat in psalmo, Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt. Cùm ergò dicit Apostolus, arbitrari se, iustificari hominem per fidem sine operibus legis: non hoc agit, vt præcepta ac professa fide opera iustitiæ contemnantur, sed vt sciat se quisque per fidem posse iustificari, etiam si legis opera non præcesserint. Sequuntur enim iustificatum, non præcedunt iustificandum. Vnde in præfenti opere non opus est latius disputare, præsertim quia modò de hac quæstione proximo libro edidi, qui inscribitur, De litera & spiritu. Quoniam ergò hæc opinio tunc fuerat exorta, alia Apostolica Epistola, Petri, Ioannis, Iacobi, Iudæ contra eam maximè dirigunt intentionem, vt vehementer adstruant fidem sine operibus nihil prodesse: sicut etiam ipse Paulus, non qualemlibet fidem qua in Deum creditur, sed eam salubrem planèque Euangelicam definiuit, cuius opera ex dilectione procedunt: Et fides, inquit, quæ per dilectionem operatur. Vnde illam fidem quæ sufficere ad salutem quibusdam videtur, ita nihil prodesse asseuerat, vt dicat, Si habeam omnem fidem, ita vt montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Vbi autem hæc fidelis charitas operatur, sine dubio benè viuatur, plenitudo enim legis, charitas. Vnde euidenter in secunda epistola Petrus, cùm ad vitæ & morum sanctitatem hortaretur, mundum què istum transitorium prænunderet, cælos verò nouos & terram nouam expectari quæ iustis inhabitanda tradetur, vt ex hoc attenderent qualiter eos oporteret viuere, vt habitatione illa digni fierent, sciens de Apostoli Pauli quibusdam subobscuris sententiis nonnullos iniquos accepisse occasionem, vt tanquam securi de salute, quæ in fide est, benè viuere non curarent, commemorauit quædam ad intelligendum difficilima esse in Epistola eius, quæ homines peruerterent, sicut & alias scripturas, ad proprium suum interitum: cùm tamen & ille Apostolus de salute æterna, quæ nisi benè viuentibus non daretur, eadem sentiret quæ cæteri Apostoli. Iacobus autem vehementer infestus est eis qui sapiunt fidem sine operibus valere ad salutem, vt illos etiam demonibus comparet, dicens: Tu credis quoniam vnus est Deus: benè facis, & demones credunt, & contremiscunt. Quid verius, breuius, vehementius dici potuit, cùm & in Euangelio legamus hoc dixif-

se demonia, cùm Christum filium Dei confiterentur, & ab illo corripentur, quod in Petri confessione laudatum est? Quid proderit, ait Iacobus, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Nunquid poterit fides saluare eum? Dicit etiam, quia fides sine operibus mortua est. Quousque igitur falluntur, qui fide mortua sibi vitam perpetuam pollicentur?

2. Et capite vigesimo secundo: Nequaquam ergò mens incauta fallatur, vt se existimet Deum cognouisse, si eum fide mortua, hoc est, sine bonis operibus, confiteatur more demonum: & idèdè se iam non dubitet ad vitam æternam esse venturum, quia Dominus dicit, Hæc est autem vita æterna, vt cognoscant te vnum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Venire quippe debet etiam illud in mētem, quod scriptum est, In hoc cognoscimus eum, si mandata eius seruauerimus. Qui dicit, quia cognouit eum, & mandata eius nō seruat, mendax est, & in hoc veritas non est. Et nē quisquam existimet mandata eius ad solam fidem pertinere: quanquàm dicere hoc nullus est ausus, præsertim quia mādāta dixit, quæ nē multitudine cogitationes parerent, in illis duobus tota lex pendet & Prophetæ: licet rectè dici possit ad solam fidem pertinere Dei mādāta, si non mortua, sed viua illa intelligatur fides, quæ per dilectionē operatur: tamē postea Ioannes ipse aperuit quid diceret, cū ait, Hoc est mandatum eius, vt credamus nomini filij eius Iesū Christi, & diligamus inuicem. Hoc itaque prodest in Deum recta fide credere, Deum colere, Deum nōsse, vt & benè viuendi ab illo nobis sit auxiliū, & si peccauerimus, ab illo indulgentiam mereamur: non in factis quæ odit securi perseverantes, sed ab eis recedentes, eoque dicentes, Ego dixi, Domine miserere mei, sana animam meā, quoniam peccauit tibi: quod non habent cui dicat, qui non in eum credunt, & frustra dicunt, qui cū tam longè ab illo sint, à gratia mediatoris alieni sunt. Hinc illa verba sunt in libro Sapientia, quæ nescio quomodo intelligi perniciose securitas, Et si peccauerimus, tui sumus: quoniam scilicet bonū & magnum Deum habemus, qui velit atque possit penitentium peccata sanare, non qui minimè audeat permanētes in malignitate disperdere. Denique cū dixisset, Tui sumus, addidit, scientes potentiam tuam: utique potentiam cui se subtrahere nequeat, aut occultare peccator. Ideoque secutus adiunxit, Non peccauimus autem, scientes quoniam tui sumus deputati. Quis enim dignè cogitans habitationem apud Deum in qua omnes prædestinatione sunt deputati, qui secundum propositum vocati sunt, non enitetur ita viuere vt tali habitationi congruat? Quod ergò & Ioannes dicit, Hæc scripsi vobis, vt non peccetis: & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, & ipse est exoratio pro peccatis nostris: non id ait, vt cum securitate peccemus, sed vt recedentes à peccato, si quod admissum est, propter illum aduocatum, quem non habent infideles, minimè de indulgentia desperemus.